АДМИНИСТРАЦИЯ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2009 г. N 541-па

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРАВИТЕЛЬСТВА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

И АППАРАТА ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях реализации Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" администрация Сахалинской области постановляет:

1. Обеспечение доступа граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления (далее - пользователи информации) к информации о деятельности Правительства Сахалинской области и аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области осуществляется аппаратом Губернатора и Правительством Сахалинской области в лице ответственных должностных лиц и структурных подразделений, которые при осуществлении своей деятельности руководствуются правами и обязанностями, предусмотренными:

- Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления";

- Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации";

- постановлением администрации Сахалинской области от 03.10.2008 N 315-па "Об Административном регламенте по исполнению государственной функции "Рассмотрение обращений граждан в администрации Сахалинской области";

- Регламентом администрации Сахалинской области (далее - Регламент), утвержденным постановлением администрации Сахалинской области от 06.09.2004 N 132-па;

- постановлением администрации Сахалинской области от 23.08.2007 N 181-па "Об официальном Интернет-сайте администрации Сахалинской области".

2. С 1 января 2010 года аппарату Губернатора и Правительства Сахалинской области обеспечить реализацию требований Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" путем:

2.1. обнародования (опубликования) информации о деятельности Правительства Сахалинской области и аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области в средствах массовой информации, в том числе путем официального опубликования нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Сахалинской области в порядке, установленном Регламентом;

2.2. периодического размещения информации о деятельности Правительства Сахалинской области и аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области в сети Интернет и соблюдения требований по ее обновлению;

2.3. обеспечения изъятия из предоставляемой информации сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, посредством осуществления контроля за предоставляемой информацией в средствах массовой информации, в местах общего доступа, в сети Интернет.

2.4. размещения в помещениях, занимаемых Правительством Сахалинской области и аппаратом Губернатора и Правительства Сахалинской области, и в иных отведенных для этих целей местах информационных стендов для ознакомления пользователей с текущей информацией, включающей следующие сведения:

- состав Правительства Сахалинской области;

- структура аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области;

- функции Правительства Сахалинской области, предусмотренные Уставом Сахалинской области;

- функции аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области, предусмотренные Положением об аппарате Губернатора и Правительства Сахалинской области;

- порядок работы Правительства Сахалинской области и аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления;

- условия и порядок получения информации,

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией;

2.5. размещения в помещениях, занимаемых Правительством Сахалинской области и аппаратом Губернатора и Правительства Сахалинской области, а также в иных отведенных для этих целей местах доступных для пользователей информации технических средств (терминалов), подключенных к сети Интернет, для ознакомления пользователей с текущей информацией о деятельности государственных органов, размещаемой на официальном Интернет-сайте Правительства Сахалинской области;

2.6. обеспечения присутствия пользователей информации на заседаниях Правительства Сахалинской области, а также на заседаниях коллегиальных органов аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области в порядке, предусмотренном Регламентом;

2.7. предоставления информации о деятельности Правительства Сахалинской области и аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области, а также другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами.

3. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Правительства Сахалинской области осуществляется Губернатором Сахалинской области.

Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области осуществляется заместителем Губернатора Сахалинской области - руководителем аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области.

Контроль осуществляется путем представления аппаратом Губернатора и Правительства Сахалинской области отчетов и анализа, включающих в себя сведения об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Сахалинской области и аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области.

Отчет подписывается заместителем Губернатора Сахалинской области - руководителем аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области и направляется Губернатору Сахалинской области ежегодно к 15 февраля.

При необходимости отчет заслушивается на заседании Правительства Сахалинской области.

4. Государственные гражданские служащие аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области несут дисциплинарную ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на них функций по обеспечению доступа к информации о деятельности Правительства Сахалинской области и аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области.

Решения и действия (бездействие) должностных лиц, нарушающих право на доступ к информации о деятельности Правительства Сахалинской области и аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области, могут быть обжалованы Губернатору Сахалинской области, а также в суде в установленном законодательстве порядке.

5. Руководителям органов исполнительной власти Сахалинской области до 1 января 2010 года обеспечить реализацию требований законодательства по обеспечению доступа граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, к информации о деятельности органов государственной власти. Финансирование мероприятий по данному постановлению осуществлять в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете Сахалинской области на текущий год.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернаторов Сахалинской области в соответствии с распределением полномочий.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 года, за исключением пунктов 5 и 6.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские ведомости".

Исполняющий обязанности губернатора

Сахалинской области

К.М.Строганов

Источник публикации

"Губернские ведомости", N 239(3446), 30.12.2009

Примечание к документу

Вступил в силу с 1 января 2010 года, за исключением пунктов 5 и 6 (пункт 7 данного документа).

Название документа

Постановление Администрации Сахалинской области от 21.12.2009 N 541-па

"Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства Сахалинской области и аппарата Губернатора и Правительства Сахалинской области"